
w:il REGIONE MARCHE seduta del

O GIUNTA REGIONALE l3/0112020 

DEUBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE delibera 

ADUNANZA N. __3_0_0__ LEGISLATURA N. __X____ 2 

DE/VP/STT Oggetto: Art. 21 del D.Lgs. 50 / 2016 - Decreto del Ministero 
O NC delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018 n. 

14 - Adozione dello schema del Programma triennale de i 
Prot. Segr. lavori pubblici di competenza della Regione relativi 

3 al triennio 2020 - 2022 ed elenco annuale per l'anno 
2020 

Lunedi 13 gennaio 2020, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, 
in v ia Gent ile da Fabriano, s i è riunita la Giunta regionale, 
regolarmente convocata. 

Sono presenti: 

- LUCA CERISCIOLI Presidente 
- ANNA CASINI Vicepresidente 
- MANUELA BORA Assessore 
- LORETTA BRAVI Assessore 

FABRIZIO CESETTI Assessore 
- ANGELO SCIAPICHETTI Assessore 

E' assente: 

- MORENO PIERONI Assessore 

Constatato il numero legale per la validità dell' adunanza, assume la 
Presidenza il Presidente della Giunta regionale, Luca Ceriscioli. Assiste 
alla seduta il Segretario della Giunta regionale, Deborah Giraldi . 

Riferisce in qualità di relatore il Vi cepresidente Anna Casini. 
La deliberazione in oggetto è approvata all'unanimità dei presenti. 

NOTE DELLA SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

lnviata per gli adempimenti di competenza Proposta o richiesta di parere trasmessa al Pres idente 

del Consiglio regionale il __________ 
alla struttura organizzativa: ________ 

prot. n. _ _ _____ 
alla P.O. di spesa: ___________ 

al Presidente del Consiglio regionale L'INCARICATO 

alla redazione del Bollettino ufficiale 

Il_________________ 

L' INCARICA TO 

(' 


I 



REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 	 3 GEN, 202~ 

delibera 

2DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

OGGETTO: 	Art. 21 del D.Lgs. 50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasport 

del 16/01/2018 n.14 - Adozione dello schema del Programma triennale dei lavor 

pubblici di competenza della Regione relativi al triennio 2020- 2022 ed elenco annualE 


per l'anno 2020. 


LA GIUNTA REGIONALE 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 


RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 


VISTA la proposta del Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, che 

contieIieil parere favorevole di cui all' articolo 16 comma 1 lettera d) della legge regionale 15 

ottobre 2001 n020, sotto il profilo della legittimità e della regolarità ternica e l'attestazione dello 

stesso che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 

carico della Regione; 


. - . 	 ­
VISTO l'art. 28 dello Statuto della Regione; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

DELIBERA 

1. 	 DI ADOTTARE lo schema del programma triennale dei lavori pubblici di competenza 

della Regione relativi al triennio 2020- 2022 e l'elenco annuale dei lavori pubblici per 


1'anno 2020 di cui all' allegato ''l'' della presente deliberazione, composto dalle seguenti 

schede: 

- scheda a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- scheda b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- scheda c) elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del 

D.Lgs. 50/2016, ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse 


pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

- scheda d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 


I 



---------

seduta del 

GIUNTA REGIONALE 13 GENi 2020 
REGIONE MARCHE 

delibera 

2DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

- scheda e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

- scheda f) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 


comma 3 dell'articolo 5. " 


2. 	 DI STABILIRE che l'allegato ''l'' del punto 1. del deliberato, costituisce parte integrante 
della presente deliberazione; 

3. 	 DI DISPORRE la pubblicazione dello schema del programma triennale e dell'elenco 
annuale adottati, sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" (http://www.regione.marche.it/Profilo del Committente! ai sensi dell' art. 5 
comma 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14; 

4. 	 DI STABlLIRE che le osservazioni di cui alli art. 5 comma5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 
14 dovranno essere presentate all' indirizzo di posta elettronica 

servizio.territorio@regione.marche.it entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo del 
committente di cui al punto 3. del deliberato; 

- -- 5: - DI DISPORRE la pubblicazione-dello schema del programma triennale -e dell'elenco 
annuale adottati nel sito internet www.contrattipubblici.marche.it a cura del Servizio 
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, ai sensi dell' art. 38 del D .lgs 33/2013. 

IL SEGRETARIO 

http:www.contrattipubblici.marche.it
mailto:servizio.territorio@regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Profilo


REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 3 GEN. 20 

delibera 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

NORMATIV A DI RIFERIMENTO 

D.Lgs. 50/2016 art. 21; 
D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 


Decreto WilT 13 marzo 2013, n. 42; 


MOTIVAZIONI 

L'art. 21 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, "Codice dei Contratti", dispone che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro nonché i relativi aggiornamenti annuali; detto 
programma è approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico­
finanziaria degli enti. 
In particolare, il comma 8 dell' art. 21, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, così come 
modifiçato dal D.Lgs. n. 56 del 2017, demanda al Ministero delle infrastrutture e dei trasp-0rti _d"'"--'iO---l_--t 
_~C?_ncerto cQ..n il Ministro de~l'e.c9n0p1Ja e delle finanze, previo Rare[~ q~l CIPELd'intesa con la 
Conferenza unificata,· il compito di definire con proprio decreto le modalità di redazione, 
approvazione, aggiornamento e modifica dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei 

relativi elenchi annuali, nonché i contenuti, il livello di progettazione minimo e gli ordini di 
-priurità. ­
Tale previsione di legge si è concretizzata con l'emanazione del decreto del Ministro delle 
Inirastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 con cui sono state approvate le 
procedure e gli scherni - tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici e del relativo elenco annuale. 
L'art 3,comma 2 del D.M, 14/2018, specifica quali schede devono essere inserite nel programma 

triennale dei lavori pubblici al fine di perfezionare gli scherni-tipo previsti dalla legge: "Gli 
schemi - tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui ali 'Allegato I, sono costituiti dalle 
seguenti schede: 
a) quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; (
b) elenco delle opere pubbliche incompiute; 

c) elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un 'opera pubblica 

incompiuta; 

d) elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 




REGIONE MARCHE seduta del 

GIUNTA REGIONALE 

delibera 

2DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

e) lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 


individuazione; 

j) elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 dell'articolo 5. " 


Il Dirigente del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, visto il D.M. n. 14/2018 

attuativo dell'art. 21 D.Lgs. 50/2016, con e-mail del 14 ottobre 2019 e con nota ID 18145989 del 
28/10/2019, ha richiesto rispettivamente ai Dirigenti di P.F. del Servizio Tutela, Gestione e 
Assetto del Territorio ed ai Dirigenti dei Servizi della Giunta Regionale, l'invio delle schede di 
cui al D.M. del 16/01/2018 n. 14, al fine del loro inserimento nel programma triennale e 
nell' elenco annuale. 
A seguito di tale richiesta, e, in riferimento alla previsione normativa dell' art. 3, comma 2 D.M. 

14/2018, sono stati acquisiti ed inseriti tutti gli schemi previsti per legge nell' allegato "l" di cui 
alla presente deliberazione. 
In particolare: 
la scheda a) riporta il quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
la scheda b) (opere incompiute) non è stata compilata in quanto non risultano esserci interventi 

--di·-cm---at-B:-M-.--42i2o-l:3-recante--le-lTIodalità--di--redazione-d-elf-elenco=anagrafe- delle---opere- ­

ineompiute; - - ----- ­

la scheda c) (immobili disponibili) non è stata compilata poiché non risultano esserci immobili 
disponibili che, tramite la vendita o cessione di diritto di godimento, a titolo di contributo 
possono contribujre alla copertura finanziaria d~un intervento ricompreso nel programma; 
la scheda d) riporta l'elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 

per la loro individuazione; 
la scheda e) indica i lavori che compongono 1'elenco annuale, con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 
la scheda f) infine, contiene elenco degli interventi presenti nell' elenco annuale del precedente 
programmà triennale non riproposti e non avviati con la specifica delle relative motivazioni. 

Come previsto dal comma 5 dell'art. 5 del D.M. n. 14/2018, si rende necessario procedere 
all' adozione dello schema di programma triennale e l'elenco annuale dei lavori, che sarà 
pubblicato sul profilo del committente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente..(http://www.regione.marche.it/Profilo del Committente). 
Entro trenta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente potranno essere presentate 
eventuali osservazioni all' indirizzo di posta elettronica servizio.territorio@regione.marche.it. 

Si rende altresì necessario procedere alla pubblicazione della presente delibera nel sito internet 
vvww.contrattipubblici.marche.it a cura del Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, 

~oondo quanto previsto d all' art. 38 del D .lgs 33/2013 ai fini della trasparenza. 

http:vvww.contrattipubblici.marche.it
mailto:servizio.territorio@regione.marche.it
http://www.regione.marche.it/Profilo


_. - --~~-~----

REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

delibera

2 ~ ,1 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE t:::::::::==~ 

Il comma 1 dell'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 dispone la necessaria coerenza fra il programma e 
il bilancio e indica implicitamente che l'approvazione del primo non possa precedere quella del 
secondo. 

Lo schema del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, dovrà essere 
definitivamente approvato nei successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, 
ovvero, in assenza delle stesse, entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

All'esito delle eventuali osservazioni e comunque entro 60 giorni dalla pubblicazione in assenza 
di consultazioni, la Giunta Regionale trasmetterà il programma triennale ed annuale delle 
OO.PP. all' Assemblea Legislativa Regionale, che provvederà alla relativa approvazione, al 

sensi dell' art. 21 dello Statuto Regionale. 

Il comma 6 dell' art. 5 del D.M. n. 14/2018 definisce il termine massimo di approvazione del 
programma, disponendo, per le amministrazioni diverse dai Ministeri, che lo stesso debba 
essere approvato entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio. 

ESITO DELL' ISTRUTTORIA 

Stante quanto sopra, si propone, alla Giunta regionale di approvare la presente proposta di 

deliberazione. 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell' art. 47 DPR 

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell' art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014. 

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell' art. 38 del D.lgs 33/2013. 


Il Responsabile del Procedimento 



REGIONE MARCHE 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

~eliber~ 

PROPOST A E PARERE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TUTELA, GESTIONE E 


ASSETTO DEL TERRITORIO 


Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell' atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e dichiara, ai sensi 
dell' art. 47 DPR 445/2000, che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L,241/1990 e degli artt. 6 e 7 
del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 
Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico della Regione. 

La presente deliberazione si compone di n. .41 pagine, di cui n. 1 0 pagine di allegati che 
formanu-parteintegrante-deH-a-ste=...------------------------l 

Il Segretari 
(Do!t.ssa 



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche - SERVIZIO
TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

16.612.096,98 19.039.236,38 16.382.570,90 52.033.904,26

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

3.422.158,800,003.422.158,80 0,00

0,000,00 0,00 0,00

17.189.062,0212.329.256,68 10.402.424,41 39.920.743,11

36.228.298,4032.363.512,46 26.784.995,31 95.376.806,17

Il referente del programma

MARZIONI MARIA PIA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche - SERVIZIO
TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

MARZIONI MARIA PIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche - SERVIZIO
TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

MARZIONI MARIA PIA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del comma 5 art.21

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche - SERVIZIO
TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008630420202000011 B25B17000430001 011 006
07 - Manutenzione

straordinaria

L. 191/2009 art. 2 comma
240 - DL 91/2014 - L

116/2014 - Accordo di
programma MATT-Regione
Marche 25.11.2010 3° Atto

Integrativo 20.12.2017
Intervento 11IR287/G1

FIUME TRONTO - Opere per
la Riduzione del rischio

idrogeologico e
miglioramento dello stato

ecologico del Fiume Tronto -
Pescara e Trisungo nel
comune di Arquata del

Tronto- Pescara e Trisungo
nel Comune di Arquata del

Tronto - 2 lotto.

3No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO Si 0,001.500.000,00 0,000,00 0,001.500.000,00 0,00

L80008630420202000012 B64J18000200009 011 007
07 - Manutenzione

straordinaria

POR/FESR 2014/2020 -
ASSE 8 - PREVENZIONE
SISMICA IDROLOGICA -
AZIONE 27.1.1 FIUME
TRONTO E T. MARINO
Mitigazione del rischio

idraulico ASCOLI PICENO
MALTIGNANO FOLIGNANO

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO Si 0,00824.663,66 0,000,00 0,00824.663,66 0,00

L80008630420202000013 B34H17001460002 011 017
07 - Manutenzione

straordinaria

D.P.C.M. 20 febbraio 2019 -
Piano Nazionale per la
Mitigazione del Rischio

Idrogeologico - Piano Stralcio
2019S - Lavori di messa in
sicurezza di alcuni tratti del
TORRENTE MENOCCHIA

nei comuni di Cupramarittima
- 1° STRALCIO Foce -

S.S.16.

3No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO Si 0,00490.000,00 0,000,00 0,00490.000,00 0,00

L80008630420202000014 B34H17001460002 011 017
07 - Manutenzione

straordinaria

D.P.C.M. 20 febbraio 2019 -
Piano Nazionale per la
Mitigazione del Rischio

Idrogeologico - Piano Stralcio
2019S - Lavori di messa in
sicurezza di alcuni tratti del
TORRENTE MENOCCHIA

nei comuni di Cupramarittima,
Massignano, Ripatransone e
Montefiore dellAso -            2°

STRALCIO S.S.16 - Fosso
Mignini

3No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO Si 0,00410.000,00 0,000,00 0,00410.000,00 0,00

L80008630420202000022 F52G14000020001 011 047 99 - Altro

Ad.P. MATTM-R.M. - LAVORI
DI MANUTENZIONE

IDRAULICO FORESTALE E
RIPRISTINO OFFICIOSITA'

IDRAULICA DEL FIUME
POTENZA NEL COMUNE DI

S.SEVERINO MARCHE
LOC. dal ponte Sant'Antonio

a Taccoli

1No ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432020 DOMIZI GIANNICOLA No 0,00624.480,00 0,00436.320,00 0,001.060.800,00 0,00

L80008630420202000023 B21G19000000001 011 013 99 - Altro

A.d.P. MATT-R.M. - LAVORI
DI MANUTENZIONE

IDRAULICO FORESTALE E
RIPRISTINO OFFICIOSITA'
IDRAULICA FIUME CHIENTI
, COMUNE DI CIVITANOVA

MARCHE. TRATTI 1 E 2

1No ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432020 STEFONI STEFANO No 387.972,00129.324,00 0,00775.944,00 0,001.293.240,00 0,00

L80008630420202000024 B63H19000120007 011 047 99 - Altro

"POR-FESR 2014-2020 -
Asse 8 - Azione 27.1- AdP

MATTM-Regione Marche - "
Riduzione del rischio idraulico
del Fiume Potenza nel tratto

del ponte Sant' Antonio a
Fonte Brescia - Comuni di

San Severino Marche,
Gagliole, Castelraimondo,

Camerino , Pioraco e
Fiuminata".

1No ITI33 02.05 - Difesa del suolo0432020 DOMIZI GIANNICOLA No 0,001.929.051,60 0,001.186.034,40 0,003.115.086,00 0,00

L80008630420202000025 B93H19000220006 011 052 99 - Altro

"POR-FESR 2014-2020 -
Asse 8 - Azione 27.1. -

Riduzione del rischio idraulico
del Fiume Chienti nei tratti

dalla confluenza del Chienti 1
e 2 alla Botte di Varano ed
alla galleria delle Fornaci.

1No 02.05 - Difesa del suolo0432020 DOMIZI GIANNICOLA No 0,001.260.000,00 0,00740.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202000029 B35H18005830002 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione straordinaria

Palazzo Li Madou
3No ITI32

05.33 - Direzionali e
amministrative

0422020 ACHILLI TONINO No 0,00580.000,00 0,000,00 0,00580.000,00 0,00

L80008630420202000030 B34G18000120002 011 002
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione ordinaria e
adeguamento alle norme

antincendio, Ex Palazzo delle
Ferrovie (sede del Consiglio)

3No ITI32
05.33 - Direzionali e

amministrative
0422020 ACHILLI TONINO No 0,00200.000,00 0,000,00 0,00200.000,00 0,00

L80008630420202000032 B39H19000830002 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
Palazzo delle Marche (Ex

Palazzo delle Ferrovie)
Ancona-II stralcio

3No ITI32
05.33 - Direzionali e

amministrative
0422020 ACHILLI TONINO No 0,00480.000,00 0,000,00 0,00480.000,00 0,00

L80008630420202000033 B75B18015750001 011 044 03 - Recupero

INTERVENTO DI
REGIMAZIONE IDRAULICA

BACINO TORRENTE
GENICA RAMO SANTA

VENERANDA IN COMUNE
DI PESARO

1No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 TOSTI LUIGI ALBERTO No 0,002.175.753,60 0,000,00 0,002.175.753,60 0,00

L80008630420202000034 B75B18015810001 011 044 03 - Recupero
MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO RUPE
FIORENZUOLA DI FOCARA

1No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 TIBERI VINCENZO No 1.145.000,00655.000,00 0,003.000.000,00 0,004.800.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008630420202000035 B33H19000320002 011 044 03 - Recupero
Rifacimento briglia sul Rio

Maggio in comune di
Mondavio

1No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 TIBERI VINCENZO No 0,00260.000,00 0,000,00 0,00260.000,00 0,00

L80008630420202000036 B16B19000120001 011 038 03 - Recupero

Manutenzione delle briglie e
dell'alveo a valle di S. filippo

sul Cesano nei comuni di
Monteporzio e Mondavio

3No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 FUCILI MARIA ELDE No 0,00480.000,00 0,000,00 0,00480.000,00 0,00

L80008630420202000037 B76B19000170001 011 044 03 - Recupero

sistemazione idraulica fiume
Foglia da Selva grossa a

Viadotto A14 in comune di
Pesaro

3No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 FUCILI MARIA ELDE No 0,00414.000,00 0,000,00 0,00414.000,00 0,00

L80008630420202000038 B36B19000110001 011 013 03 - Recupero

Sistemazione argini in
seconda categoria e alveo

fiume Metauro in comune di
Fano

3No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 PALMA ENNIO No 0,00896.000,00 0,000,00 0,00896.000,00 0,00

L80008630420202000040 F56G17001110001 011 054 04 - Ristrutturazione

Intervento di riparazione e
ripristino del Poliambulatorio

di Offida - attuazione
O.C.S.R. n. 33 del

12/07/2017; n. 37 del

1No ITI34 05.30 - Sanitarie0442020 Franca Alberto No 1.000.000,00300.000,00 0,002.000.000,00 0,003.300.000,00 0,00

L80008630420202000041 H43D19000140001 011 046 04 - Ristrutturazione

Adeguamento /
miglioramento sismico del
distretto sanitario "Casa di

riposo (RSA)" di San Ginesio
(MC)

1No ITI34 05.30 - Sanitarie0432020 SABBATINI MARCO No 2.052.424,41800.000,00 0,003.100.000,00 0,005.952.424,41 0,00

L80008630420202000042 B23D18000270001 011 053
01 - Nuova

realizzazione

Demolizione e ricostruzione
del nuovo Ospedale di

comunità "SS. Salvatore" di
Tolentino (MC)

1No ITI33 05.30 - Sanitarie0432020 MOSCIATTI LUCIA No 4.350.000,004.350.000,00 0,005.800.000,00 0,0014.500.000,00 0,00

L80008630420202000043 B93D18000750001 011 017
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione della palazzina
funzionale alle emergenze
sanitarie derivanti da eventi
calamitosi presso il presidio

ospedaliero "E. Profili" di
Fabriano (AN)

1No ITI32 05.30 - Sanitarie0422020 TITTARELLI CLAUDIO No 3.000.000,003.000.000,00 0,004.000.000,00 0,0010.000.000,00 0,00

L80008630420202000009 B51G18000410002 011 009
01 - Nuova

realizzazione

BIKE PARK DEL
MONTEFELTRO -
REALIZZAZIONE

PERCORSI CICLABILI PER
MOUNTAINBIKE

3No ITI31 01.01 - Stradali0412020 ARABI LUCA No 0,001.200.000,00 0,000,00 0,001.200.000,00 0,00

L80008630420202000046 B39H19000820002 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
Palazzo via Cialdini n. 3

Ancona
3No ITI32

05.33 - Direzionali e
amministrative

0422020 ACHILLI TONINO No 0,00800.000,00 0,000,00 0,00800.000,00 0,00

L80008630420202000045 B39H19000810002 011 002
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
complesso Ex Crass -

palazzine 21 e 22 Ancona
3No ITI32

05.33 - Direzionali e
amministrative

0422020 ACHILLI TONINO No 0,000,00 0,001.800.000,00 0,001.800.000,00 0,00

L80008630420202000047 B75B18015870001 011 044 03 - Recupero

CONSOLIDAMENTO
TRATTO DI COSTA TRA

GABICCE E PESARO
ABITATO DI

CASTELDIMEZZO IN
COMUNE DI PESARO II E III

LOTTO.

1No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 CIANI ERNESTO Si 0,001.700.000,00 0,000,00 0,001.700.000,00 0,00

L80008630420202000048 011 013 03 - Recupero

Consolidamento sponda
sinistra fiume Metauro e

miglioramento delle
condizioni di deflusso-

manutenzione ordinaria -
Comune di Fano - 2°

STRALCIO

1No ITI31 02.05 - Difesa del suolo0412020 PETRILLO VINCENZO Si 0,00162.158,80 0,000,00 0,00162.158,80 0,00

L80008630420202000049 B23H19001140001 011 006
07 - Manutenzione

straordinaria

SISMA 2016 - 1° PIANO
INTERVENTI SUI DISSESTI
IDROGEOLOGICI - OPERE

DI CONSOLIDAMENTO,
RISANAMENTO E

RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEI

PRESSI DELLA FRAZIONE
COLLE DI ARQUATA DEL

TRONTO

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO Si 0,002.600.000,00 0,000,00 0,002.600.000,00 0,00

L80008630420202000050 B26b19000410001 011 006
07 - Manutenzione

straordinaria

SISMA 2016 - 1° PIANO
INTERVENTI SUI DISSESTI
IDROGEOLOGICI - OPERE

DI CONSOLIDAMENTO,
RISANAMENTO E

RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO NEI

PRESSI DELLA FRAZIONE
BORGO DI ARQUATA DEL

TRONTO

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO Si 0,001.700.000,00 0,000,00 0,001.700.000,00 0,00

L80008630420202000051 B54J18000230009 011 027
07 - Manutenzione

straordinaria

POR/FESR 2014/2020 -
ASSE 8 - PREVENZIONE
SISMICA IDROLOGICA -

AZIONE 27.1.1 TORRENTE
VIBRATA Mitigazione del

rischio idraulico
MALTIGNANO

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442020 CINESI EMIDIO No 0,00300.000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L80008630420202000052 B43H19000180001 011 009
07 - Manutenzione

straordinaria

Mitigazione del rischio
idraulico del Fiume Aso con

opere di sistemazione e
ripristino di arginature

1No 02.05 - Difesa del suolo1092020 TROVARELLI MARCO Si 0,00500.000,00 0,000,00 0,00500.000,00 0,00

L80008630420202000016 B84J80000150009 011 021
07 - Manutenzione

straordinaria

POR/FESR 2014/2020 -
ASSE 8 - PREVENZIONE
SISMICA IDROLOGICA -

AZIONE 27.1.1 FIUME ASO
Mitigazione del rischio

idraulico FORCE

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442021 CINESI EMIDIO Si 0,000,00 0,00200.000,00 0,00200.000,00 0,00

L80008630420202000001 B51F18000350001 011 013
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE PONTE
CICLOPEDONALE SUL

FIUME CHIENTI
3No ITI33 01.01 - Stradali0432021 IPPOLITI ALBERTO No 798.078,47201.921,53 0,001.000.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202000002 B21F18000260001 011 045
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE PONTE
CICLOPEDONALE SUL

FIUME CESANO
3No ITI32 01.01 - Stradali0422021 IPPOLITI ALBERTO No 798.078,47201.921,53 0,001.000.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202000003 B61F18000310001 011 013
01 - Nuova

realizzazione
CICLOVIA TURISTICA DEL

METAURO
3No ITI31 01.01 - Stradali0412021 ARABI LUCA No 2.739.253,06260.746,94 0,001.500.000,00 0,004.500.000,00 0,00

L80008630420202000004 B31F18000590001 011 044
01 - Nuova

realizzazione
CICLOVIA TURISTICA DEL

FOGLIA
3No ITI31 01.01 - Stradali0412021 LANZI FILIPPO No 1.265.643,69234.356,31 0,002.000.000,00 0,003.500.000,00 0,00

L80008630420202000005 B51F18000340001 011 021
01 - Nuova

realizzazione
CICLOVIA TURISTICA

DELL'ESINO
3No ITI32 01.01 - Stradali0422021 ARABI LUCA No 2.000.000,00342.679,70 2.757.320,302.000.000,00 0,007.100.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80008630420202000006 B91F18000330001 011 001
01 - Nuova

realizzazione
CICLOVIA TURISTICA

DELL'ASO
3No ITI35 01.01 - Stradali1092021 CAIMMI FLAVIO No 1.230.863,5369.136,47 0,002.000.000,00 0,003.300.000,00 0,00

L80008630420202000007 B81F18000450001 011 066
01 - Nuova

realizzazione

COLLEGAMENTO DAL
PONTE SUL FIUME
TRONTO AL PARCO
NATURALE DELLA

SENTINA

3No ITI34 01.01 - Stradali0442021 LANZI FILIPPO No 881.103,25118.896,75 0,00500.000,00 0,001.500.000,00 0,00

L80008630420202000008 B21F18000240001 011 068
01 - Nuova

realizzazione

CICLOVIA PESARO -
UNIONE PIAN DEL

BRUSCOLO
3No ITI31 01.01 - Stradali0412021 LANZI FILIPPO No 1.250.828,29149.171,71 0,00600.000,00 0,002.000.000,00 0,00

L80008630420202000010 B21F18000250001 011 034
01 - Nuova

realizzazione
CICLOVIA TURISTICA DEL

TENNA
3No ITI35 01.01 - Stradali1092021 CAIMMI FLAVIO No 1.235.750,1464.249,86 0,002.000.000,00 0,003.300.000,00 0,00

L80008630420202000015 B72H18000540006 011 065
07 - Manutenzione

straordinaria

POR/FESR 2014/2020 -
ASSE 8 - PREVENZIONE
SISMICA IDROLOGICA -

AZIONE 27.1.1 TORRENTE
TESINO Mitigazione del

rischio idraulico ROTELLA

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442021 CINESI EMIDIO Si 0,000,00 0,00150.000,00 0,00150.000,00 0,00

L80008630420202000017 B32H18000690006 011 012
07 - Manutenzione

straordinaria

POR/FESR 2014/2020 -
ASSE 8 - PREVENZIONE
SISMICA IDROLOGICA -

AZIONE 27.1.1 TORRENTE
TESINO Mitigazione del

rischio idraulico
CASTIGNANO MONTALTO

COSSIGNANO

1No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442021 CINESI EMIDIO Si 0,000,00 0,00440.000,00 0,00440.000,00 0,00

L80008630420202000018 B55J19000100001 011 045
07 - Manutenzione

straordinaria

D.P.C.M. 14/07/2016. - D.D.
MATTM n° 529/STA del
30/11/2018. Intervento
11IR064/G1  FIUME

TRONTO - MESSA IN
SICUREZZA DEL TRATTO
DEL FIUME TRONTO IN
LOCALITA' S. ANNA NEL

TERRITORIO DEL COMUNE
DI MONTEPRANDONE

3No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442022 CINESI EMIDIO Si 450.000,000,00 0,000,00 0,00450.000,00 0,00

L80008630420202000019 B45J19000020001 011 071
07 - Manutenzione

straordinaria

D.P.C.M. 14/07/2016. - D.D.
MATTM n° 529/STA del
30/11/2018. Intervento
11IR219/G1 - FIUME

TRONTO - MANUTENZIONE
IDRAULICA, RIAPERTURA

SEZIONE E
CONSOLIDAMENTO ARGINI

DESTRO E SINISTRO NEI
COMUNI DI MONSAMPOLI
DEL TRONTO e SPINETOLI

3No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442022 CINESI EMIDIO Si 1.000.000,000,00 0,000,00 0,001.000.000,00 0,00

L80008630420202000020 B56B19000030001 011 063
07 - Manutenzione

straordinaria

D.P.C.M. 14/07/2016. - D.D.
MATTM n° 529/STA del
30/11/2018. Intervento

11IR260/G1 - TORRENTE
TESINO - DIFESA

SPONDALE E
SISTEMAZIONE IDRAULICA
DEL TORRENTE TESINO A

DIFESA
DELLAGGLOMERATO DI S.
SALVATORE NEL COMUNE

DI RIPATRANSONE

3No ITI34 02.05 - Difesa del suolo0442022 CINESI EMIDIO Si 1.200.000,000,00 0,000,00 0,001.200.000,00 0,00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

MARZIONI MARIA PIA

98.134.126,47 0,0036.228.298,40 2.757.320,30 0,0026.784.995,3132.363.512,46

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche - SERVIZIO
TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80008630420202000011

L. 191/2009 art. 2 comma 240 -
DL 91/2014 - L 116/2014 -

Accordo di programma MATT-
Regione Marche 25.11.2010 3°

Atto Integrativo 20.12.2017
Intervento 11IR287/G1 FIUME

TRONTO - Opere per la Riduzione
del rischio idrogeologico e
miglioramento dello stato

ecologico del Fiume Tronto -
Pescara e Trisungo nel comune di

Arquata del Tronto- Pescara e
Trisungo nel Comune di Arquata

del Tronto - 2 lotto.

1.500.000,00 3 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3CINESI EMIDIOB25B17000430001 1.500.000,00 AMB

L80008630420202000012

POR/FESR 2014/2020 - ASSE 8 -
PREVENZIONE SISMICA

IDROLOGICA - AZIONE 27.1.1
FIUME TRONTO E T. MARINO
Mitigazione del rischio idraulico

ASCOLI PICENO MALTIGNANO
FOLIGNANO

824.663,66 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3CINESI EMIDIOB64J18000200009 824.663,66 AMB

L80008630420202000013

D.P.C.M. 20 febbraio 2019 - Piano
Nazionale per la Mitigazione del

Rischio Idrogeologico - Piano
Stralcio 2019S - Lavori di messa in

sicurezza di alcuni tratti del
TORRENTE MENOCCHIA nei
comuni di Cupramarittima - 1°

STRALCIO Foce - S.S.16.

490.000,00 3 Si 0000.172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3CINESI EMIDIOB34H17001460002 490.000,00 AMB

L80008630420202000014

D.P.C.M. 20 febbraio 2019 - Piano
Nazionale per la Mitigazione del

Rischio Idrogeologico - Piano
Stralcio 2019S - Lavori di messa in

sicurezza di alcuni tratti del
TORRENTE MENOCCHIA nei

comuni di Cupramarittima,
Massignano, Ripatransone e
Montefiore dellAso -            2°

STRALCIO S.S.16 - Fosso Mignini

410.000,00 3 Si 0000.172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3CINESI EMIDIOB34H17001460002 410.000,00 AMB

L80008630420202000022

Ad.P. MATTM-R.M. - LAVORI DI
MANUTENZIONE IDRAULICO
FORESTALE E RIPRISTINO

OFFICIOSITA' IDRAULICA DEL
FIUME POTENZA NEL COMUNE
DI S.SEVERINO MARCHE LOC.
dal ponte Sant'Antonio a Taccoli

1.060.800,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3DOMIZI GIANNICOLAF52G14000020001 624.480,00 VAB

L80008630420202000023

A.d.P. MATT-R.M. - LAVORI DI
MANUTENZIONE IDRAULICO
FORESTALE E RIPRISTINO

OFFICIOSITA' IDRAULICA FIUME
CHIENTI , COMUNE DI

CIVITANOVA MARCHE. TRATTI
1 E 2

1.293.240,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 2STEFONI STEFANOB21G19000000001 129.324,00 VAB

L80008630420202000024

"POR-FESR 2014-2020 - Asse 8 -
Azione 27.1- AdP MATTM-

Regione Marche - " Riduzione del
rischio idraulico del Fiume

Potenza nel tratto del ponte Sant'
Antonio a Fonte Brescia - Comuni
di San Severino Marche, Gagliole,

Castelraimondo, Camerino ,
Pioraco e Fiuminata".

3.115.086,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3DOMIZI GIANNICOLAB63H19000120007 1.929.051,60 VAB

L80008630420202000025

"POR-FESR 2014-2020 - Asse 8 -
Azione 27.1. - Riduzione del

rischio idraulico del Fiume Chienti
nei tratti dalla confluenza del

Chienti 1 e 2 alla Botte di Varano
ed alla galleria delle Fornaci.

2.000.000,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 3DOMIZI GIANNICOLAB93H19000220006 1.260.000,00 VAB

L80008630420202000029
Manutenzione straordinaria

Palazzo Li Madou
580.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 1ACHILLI TONINOB35H18005830002 580.000,00 CPA

L80008630420202000030

Manutenzione ordinaria e
adeguamento alle norme

antincendio, Ex Palazzo delle
Ferrovie (sede del Consiglio)

200.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 1ACHILLI TONINOB34G18000120002 200.000,00 CPA

L80008630420202000032
Manutenzione straordinaria

Palazzo delle Marche (Ex Palazzo
delle Ferrovie) Ancona-II stralcio

480.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 1ACHILLI TONINOB39H19000830002 480.000,00 CPA



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80008630420202000033

INTERVENTO DI REGIMAZIONE
IDRAULICA BACINO TORRENTE

GENICA RAMO SANTA
VENERANDA IN COMUNE DI

PESARO

2.175.753,60 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 4TOSTI LUIGI ALBERTOB75B18015750001 2.175.753,60 AMB

L80008630420202000034
MITIGAZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO RUPE
FIORENZUOLA DI FOCARA

4.800.000,00 1 Si 0000172228 SUA - PROVINCIA DI PESAROSi 2TIBERI VINCENZOB75B18015810001 655.000,00 AMB

L80008630420202000035
Rifacimento briglia sul Rio Maggio

in comune di Mondavio
260.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 2TIBERI VINCENZOB33H19000320002 260.000,00 AMB

L80008630420202000036

Manutenzione delle briglie e
dell'alveo a valle di S. filippo sul

Cesano nei comuni di Monteporzio
e Mondavio

480.000,00 3 Si 0000172228 SUA - PROVINCIA DI PESAROSi 2FUCILI MARIA ELDEB16B19000120001 480.000,00 AMB

L80008630420202000037
sistemazione idraulica fiume

Foglia da Selva grossa a Viadotto
A14 in comune di Pesaro

414.000,00 3 Si 0000159342 SUA - PROVINCIA DI PESAROSi 2FUCILI MARIA ELDEB76B19000170001 414.000,00 AMB

L80008630420202000038
Sistemazione argini in seconda

categoria e alveo fiume Metauro in
comune di Fano

896.000,00 3 Si 0000159342 SUA - PROVINCIA DI PESAROSi 2PALMA ENNIOB36B19000110001 896.000,00 AMB

L80008630420202000040

Intervento di riparazione e
ripristino del Poliambulatorio di

Offida - attuazione O.C.S.R. n. 33
del 12/07/2017; n. 37 del

08/09/2017

3.300.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 2Franca AlbertoF56G17001110001 300.000,00 CPA

L80008630420202000041

Adeguamento / miglioramento
sismico del distretto sanitario
"Casa di riposo (RSA)" di San

Ginesio (MC)

5.952.424,41 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 2SABBATINI MARCOH43D19000140001 800.000,00 CPA

L80008630420202000042
Demolizione e ricostruzione del

nuovo Ospedale di comunità "SS.
Salvatore" di  Tolentino (MC)

14.500.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 2MOSCIATTI LUCIAB23D18000270001 4.350.000,00 CPA

L80008630420202000043

Realizzazione della palazzina
funzionale alle emergenze
sanitarie derivanti da eventi
calamitosi presso il presidio

ospedaliero "E. Profili" di Fabriano
(AN)

10.000.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 2TITTARELLI CLAUDIOB93D18000750001 3.000.000,00 MIS

L80008630420202000009
BIKE PARK DEL MONTEFELTRO

- REALIZZAZIONE PERCORSI
CICLABILI PER MOUNTAINBIKE

1.200.000,00 3 Si No 1ARABI LUCAB51G18000410002 1.200.000,00 AMB

L80008630420202000046
Manutenzione straordinaria

Palazzo via Cialdini n. 3 Ancona
800.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 1ACHILLI TONINOB39H19000820002 800.000,00 CPA

L80008630420202000045
Manutenzione straordinaria

complesso Ex Crass - palazzine
21 e 22 Ancona

1.800.000,00 3 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHENo 2ACHILLI TONINOB39H19000810002 0,00 CPA

L80008630420202000047

CONSOLIDAMENTO TRATTO DI
COSTA TRA GABICCE E

PESARO ABITATO DI
CASTELDIMEZZO IN COMUNE

DI PESARO II E III LOTTO.

1.700.000,00 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 3CIANI ERNESTOB75B18015870001 1.700.000,00 AMB

L80008630420202000048

Consolidamento sponda sinistra
fiume Metauro e miglioramento

delle condizioni di deflusso-
manutenzione ordinaria - Comune

di Fano - 2° STRALCIO

162.158,80 1 Si 0000241695 SUAM - REGIONE MARCHESi 2PETRILLO VINCENZO 162.158,80 AMB

L80008630420202000049

SISMA 2016 - 1° PIANO
INTERVENTI SUI DISSESTI

IDROGEOLOGICI - OPERE DI
CONSOLIDAMENTO,

RISANAMENTO E RIDUZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
NEI PRESSI DELLA FRAZIONE

COLLE DI ARQUATA DEL
TRONTO

2.600.000,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 2CINESI EMIDIOB23H19001140001 2.600.000,00 AMB

L80008630420202000050

SISMA 2016 - 1° PIANO
INTERVENTI SUI DISSESTI

IDROGEOLOGICI - OPERE DI
CONSOLIDAMENTO,

RISANAMENTO E RIDUZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
NEI PRESSI DELLA FRAZIONE

BORGO DI ARQUATA DEL
TRONTO

1.700.000,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 2CINESI EMIDIOB26b19000410001 1.700.000,00 AMB

L80008630420202000051

POR/FESR 2014/2020 - ASSE 8 -
PREVENZIONE SISMICA

IDROLOGICA - AZIONE 27.1.1
TORRENTE VIBRATA Mitigazione
del rischio idraulico MALTIGNANO

300.000,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 2CINESI EMIDIOB54J18000230009 300.000,00 AMB

L80008630420202000052

Mitigazione del rischio idraulico del
Fiume Aso con opere di

sistemazione e ripristino di
arginature

500.000,00 1 Si 0000172228 SUA -  PROVINCIA DI ASCOLI PICENOSi 4TROVARELLI MARCOB43H19000180001 500.000,00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

MARZIONI MARIA PIA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Marche - SERVIZIO
TUTELA, GESTIONE E ASSETTO DEL TERRITORIO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80008630420201900015
Manutenzione straordinaria della copertura Ex

Palazzo del Mutilato
300.000,00 3

Edificio oggetto di scambio con altro ente
ASUR

B35H18005810002

L80008630420201900017
Manutenzione strordinaria Complesso

monumentale denominato "Rocca della
Cittadella"

300.000,00 3
Immobile oggetto di finanziamenti  col

Ministero dei beni culturali
B35I18000350002

L80008630420201900020
Manutenzione ordinaria Ciof di Urbino, Via

dell'Annunziata
300.000,00 3

Intervento che dal progetto risulta essere
inferiore a 100,000,00

B34G18000110002

L80008630420201900024
Manutenzione ordinaria Ufiici Viale della Vittoria,

Pesaro
100.000,00 3

Intervento che dal progetto risulta essere
inferiore a 100,000,00

B74G18000200002

Il referente del programma

MARZIONI MARIA PIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


